Договор о сотрудничестве
Образовательного учреждения и родителей обучающегося
_____________________________________________________________класс_________________
                                           (фамилия, имя отчество ученика)
Образовательное учреждение МБОУ «СОШ №36», в лице  директора Муравьёвой Натальи Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны и ______________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ:
1.1 Создает благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту личных прав и свобод обучающихся.
1.2 Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
1.3 Гарантирует усвоение знаний в рамках обязательных государственных стандартов по образовательным предметам учебного плана для I-X при добросовестном отношении обучающегося к знаниям.
1.4 Организует различные формы педагогической и социально-психологической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не усвоившему программу в пределах государственного образовательного стандарта
-по болезни (наличие документов, подтверждающих индивидуальное обучение на дому), если ребенок проживает на микрорайоне, закрепленном за школой;
-для учащихся, имеющих неудовлетворительную оценку за четверть, год, организуются дополнительные занятия в каникулярное время (согласно графика работы учителя).
1.5 Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.
1.6 Организует работу факультетов, кружков по интересам, научного общества обучающихся.
1.7 Предоставляет родителям (лицам их заменяющих) возможность ознакомления с ходом содержания образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
1.8 Обеспечивает социальную защиту обучающихся из малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.
2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИМЕЕТ ПРАВО:
2.1 Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
2.2 Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.
2.3 Установить размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг (вне базисного учебного плана).
2.4 Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждении и Правилами поведения обучающегося.
3. РОДИТЕЛИ:
3.1 Создают дома благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования ребенка.
3.2 Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания: учебными принадлежностями (ручки, тетради, карандаши и т.п.), спортивной формой, школьной формой (для мальчиков - классический костюм черного или темного цвета, рубашка пастельных тонов, галстук, для девочек – платье синего, коричневого или черного цвета, фартуки белый и тёмный).
3.3 Контролируют обучение и посещаемость занятий ребенком, регулярно посещают школу, беседуют с классным руководителем, просматривают еженедельно подписывают дневник, формируют сознательную ученическую дисциплину ребенка.
3.4 Несут ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности, отсутствия учащегося на занятиях по уважительной причине (концерты, спортивные соревнования и т.п.)
3.5 Несут материальную ответственность за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.
3.6 Посещают родительские собрания раз в четверть и общешкольные родительские собрания по мере их созыва.
3.7 Дают согласие на привлечения учащихся для участия в трудовой деятельности (участие в субботниках, в школьных трудовых бригадах).
4.РОДИТЕЛИ ИМЕЮТ ПРАВО:
4.1 Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.
4.2 Определять по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения обучающимися обязательного и дополнительного образования.
4.3 Обращаться в администрацию школы в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.
4.4 Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организацию дополнительных образовательных услуг.
4.5 Выбирать формы обучения: дневную, экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам, либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета.

5.Настоящий договор действует с «_____»_________________20___г. по «_____»____________20___г.
6.Договор составлен в двух экземплярах, один из которых храниться в личном деле обучающегося, другой у родителей (лиц, их заменяющих).
7. Адреса и другие данные сторон:

МБОУ «СОШ №36»                                                             РОДИТЕЛИ:

Адрес: г. Чита, ул.Ползунова,11                                  Адрес: __________________________________
Тел: 20-86-54                                                                Тел: ___________________________________

        Директор _________ Н. В. Муравьёва                         _________________/______________________/

«_____»___________________20___г.                             «_____»_____________________20_____г.